
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

Lecco, 29/05/2023

Al Sito web della scuola
All’Albo online

Agli Atti

DECRETO INDIVIDUAZIONE RUP

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)“Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea –
Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi.

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11269
CUP I14D22003520006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi della legge n. 59/1997;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli
Appalti Pubblici) e ss.mm.ii., sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per ogni singola procedura per l'affidamento
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo a ogni
singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR)
e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di destinazione delle risorse per
l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 -
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione
europea - Next Generation EU;

VISTA la successiva Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per
l’attuazione degli interventi nelle scuole”;

VISTO il D.L. n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS);
VISTO l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione del

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea -
Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom;

VISTI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di Miglioramento
(PDM), della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF;

VISTE le delibere favorevoli di adozione del progetto da parte del Collegio dei Docenti n. 31 del 19/04/2023
e del Consiglio d’Istituto n. 16 del 20/01/2023;

VISTO l'inoltro del Progetto in data 21/02/2023 con codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-11269;
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente

scolastico Gianluca Mandanici e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il
PNRR Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a
far data dal 01/03/2023 e conclusione entro il 30/06/2024 per l’importo complessivo di €
178.839,13;

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n.16 del 20/01/2023 ;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 7159 del 19 /05 /2023 ;
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTO in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i relativi

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;
CONSIDERATO che l’art. 226 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a decorrere dalla data
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione alle
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti,
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR ... si applicano, anche dopo il 1° luglio
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge
n. 108 del 2021 ... nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare
la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”;

CONSIDERATO che, tra le scadenze improrogabili stabilite per la realizzazione del presente progetto, è
prevista l’individuazione della ditta fornitrice entro il 30 giugno 2023 e che pertanto, la presente
procedura, alla data del 1° luglio è da intendersi “in corso”, così come meglio normato dall’art. 226
comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023, continuando ad applicarsi, alla data odierna, la disciplina di cui
al D.Lgs 50/2016, in materia di regolamentazione delle procedure di affidamento di lavori e forniture
e del RUP (Responsabile Unico del procedimento) anche successivamente al 1° luglio 2023;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. [...]»;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti
di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive
o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

RILEVATA la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del
Procedimento nell’ambito delle procedure da adottare per la realizzazione del progetto di
investimento pubblico autorizzato;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

DECRETA

di individuare, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241
del 7 agosto 1990, quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento), il Dirigente scolastico Gianluca
Mandanici per la realizzazione degli interventi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 – “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di
apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOM, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o
cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al comma 2, dell’art.42 del codice dei contratti,
né condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del
libro secondo del codice penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001, così come di seguito indicato:

Codice progetto Nome progetto Totale autorizzato progetto
M4C1I3.2-2022-961-P-11269 “Scuola 4.0: scuole innovative,

cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori”

FIOCCHI 4 CLASS

€ 178.839,13

Il RUP:
❑ formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione di ogni atto di

programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture;
❑ cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di

qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di
realizzazione dei programmi;

❑ cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;
❑ segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi;
❑ fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali

fasi di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento,
indirizzo e controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica
dell’intervento;

❑ acquisisce il CIG SIMOG;
❑ verifica la documentazione amministrativa (quando la SA appaltante non la attribuisca a

una commissione di gara appositamente nominata);
❑ verifica le offerte anormalmente basse, secondo il procedimento regolato

dall’art. 97 del Codice dei contratti;
❑ verifica lo sviluppo tempestivo del processo di realizzazione dell’appalto, sia con

riferimento alla fase di affidamento, che con riferimento alla stipulazione e all’avvio
dell’esecuzione dello stesso (Vedi D.L. n.77/2021 conv. in Legge 108/2021 per consentire
l’ottimale realizzazione degli appalti connessi al PNRR).

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito
web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima
diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Gianluca Mandanici

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20

		2023-05-30T10:47:05+0200
	Gianluca Mandanici




